
PLESK  
         PROSINEC 2014   Základní škola Moravský Beroun     Číslo 2 

VESELÉ VÁNOCE 

 

 

  

 

  

ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 



 

Obsah:  Olympiáda ČJ                    ….. str. 2 

               Anketa                               ..... str. 3 

  Poznáváme město           ..... str. 4  

              Pasování prvňáčků           ….. str. 5 

  Básničky                             ….. str. 6 – 7 

  Vánoční svátky                 ….. str. 8 – 9 

  Vyrábíme                           ….. str. 10 - 11 

  Vtipy                                   ….. str. 12 

  Zábava a soutěže             ….. str. 13 – 15 

 

Olympiáda v ČJ 

V pondělí 1. prosince se konalo školní kolo olympiády 

v českém jazyce, kterého se zúčastnilo 36 žáků z 8. a 9. třídy. 

Žáci nejdříve vypracovávali test a pak psali slohovou práci na 

téma Pohled z okna. 

Na 1. místě se umístila Michaela Březinová (9. tř.), která 

získala 26 bodů a postoupila do okresního kola v Olomouci. 

Na 2. místě se umístila Ludmila Kratochvilová (8. tř.) s 25 

body a o 3. – 4. místo se podělily Kristýna Procházková a 

Barbora Doležalová (9. tř.) s 23 body. 

 

BLAHOPŘEJEME 

2 



ANKETA 
V listopadu jsme se zeptali žáků 5. až 7. tříd, co by si přáli pod 

stromeček. Asi zde máme spoustu sportovců, protože nejvíc jste si přáli 

sportovní potřeby. Nejméně vás zaujaly školní potřeby jako pastelky, 

fixy apod. Doufáme, že jste byli hodní a že ten svůj vysněný dáreček 

pod stromečkem najdete. 

 

Vaše odpovědi: 

Sportovní potřeby – 14 žáků 

Stolní hry – 12 žáků 

Kniha  - 10 žáků 

Hračky - 8 žáků 

Oblečení – 12 žáků                                           Počítačové hry – 7 žáků 

Elektronika – 10 žáků                                       Školní pomůcky – 5 žáků 

                                        
Alžběta, Hanka M., Hanka V. 

                   

        RADHOŠŤ 

 

Radhošť je hora v Moravskoslezských Beskydech, měří 1129 m. n. m. a je to 
sedmá nejvyšší hora Beskyd. Na Radhošti byla v roce 1955 vyhlášena národní 
přírodní rezervace.  
Radhošť je nejsnáze přístupný z Pusteven, kam vede lanovka z Trojanovic a 
kde je také parkoviště. Odtud vede západním směrem modře značená 
hřebenovka přes vrchol Radegast a kolem sochy Radegasta (4 km). Podle 
pověstí měl na Radhošti od pradávna sídlo slovanský bůh Radegast - Bůh 
slunce, války a vítězství.  Naši předkové k němu měli úctu. Zdaleka za ním 
přicházeli, aby mu přinesli dary - dobytek, část úrody, zvěř, kterou ulovili. 
Koncem jara pak na Radhošti staří Slované slavili letní slunovrat. O nocích se 
rozzářily vatry, lidé tančili a zpívali.  
Je zde také sousoší svatého Cyrila a Metoděje. 
Zdroj: cs.wikipedia.org                                                                                                                                     Laura 

3 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1955
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_p%C5%99%C3%ADrodn%C3%AD_rezervace
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_p%C5%99%C3%ADrodn%C3%AD_rezervace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pustevny
http://cs.wikipedia.org/wiki/Trojanovice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Radegast_(Moravskoslezsk%C3%A9_Beskydy)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Radegast_(socha)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Radegast
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovan%C3%A9


POZNÁVÁME NAŠE MĚSTO 

Žáci třetího ročníku se v prvouce učí o Moravském Berouně a jeho okolí. Ve 
čtvrtek 23. října využily děti III. A pozvání na Městský úřad v Moravském 
Berouně. Žáci měli možnost navštívit kanceláře některých oborů městského 
úřadu, obřadní síň, zasedací síň, kancelář informačního centra a městské 
policie. Poděkování patří Bc. Markétě Vargové, která nás celou návštěvou 
trpělivě provázela a zprostředkovala dětem besedu s paní starostkou 
Zdenkou Szukalskou a příslušníky městské policie. Děti slíbily, že napíší, co se 
jim v našem městě líbí a co by chtěly změnit.                
Zde je tedy několik prací žáků III. A.  

V našem městě v Mor. Berouně se mi líbí fontána na náměstí, kino a dětské 
hřiště. Dále se mi líbí, že ve městě na náměstí zabudovali kamery pro 
bezpečnost města. Chybí mi tu bazén, cukrárna a velká hala pro sport. 
Změnila bych spoustu věcí, např. opravu Křížového vrchu, dopravního hřiště a 
chtěla bych, aby bylo ve městě více kulturních akcí pro děti a dospělé.                                                
                                                                                                   Adriana Bartošáková 

Naše město je moc krásné. Hlavně to náměstí. Ale nelíbí se mi, že někde jsou 
odpadky, i když jsou koše nebo popelnice. A chybí mi tu koupaliště. Hlavně 
když je vedro.                                                                                Martina Středová  

Bydlím v Moravském Berouně. Líbí se mi tady nové náměstí s fontánou, kino, 
knihovna i nové hřiště u kina. Nelíbí se mi tady, že pořád prší a je mlha. V 
Moravském Berouně nám chybí koupaliště, proto by ho mohli postavit.  

Petr Crha 

Naše město se jmenuje Moravský Beroun. Nachází se v Olomouckém kraji. 
Vyrůstám v něm od narození. Máme tady nové náměstí s kašnou a hodně 
obchodů. I pro děti tady je dopravní hřiště, venkovní posilovna, kino a nová 
knihovna, ale je škoda, že tu nemáme bazén. Moc se mi tady líbí, protože 
tady mám spoustu kamarádů.                                              Tereza Kolková 

 

4 



PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ 

Ve čtvrtek 13. 11. 2014 odpoledne se žáci prvních tříd sešli v sále kina na 
slavnostní pasování. Přítomným hostům své žáky představily jejich třídní 
učitelky Marie Polnarová a Zdenka Tydlačková, které je na slavnost 
připravovaly. 
V krátkých sólových vystoupeních chlapci a děvčata recitovali, zpívali, ale 
také tancovali a hráli na hudební nástroje. Místostarostou města panem 
Brenkusem pak byli stylově mečem pasováni na žáky školy, zástupkyní 
školy byl každý žák ozdoben šerpou a od ředitelky školy Mgr. Sylvy 
Nerudové žáci převzali pamětní list. Na závěr slavnostního odpoledne 
dostal každý navíc ještě sladkou odměnu a malou pozornost. 
 
1. A – M. Polnarová 
Štěpán Bauer 
Tereza Š. Brychtová 
Elisabeta M. Červinková 
Veronika Daňová 
René Aladár Diro 
Petr Frančák 
Jakub Fritscher 
Ondřej Gábor 
Romana Glücková 
Michal Hošák 
Jan Hrbáček 
David Kondáš 
Tomáš Kysilka 
Denis Lacko 
Petr Ociepka 
Daniela Pehlová 
Vanessa Vaněčková 
 
 
 
 

1. B  - Z. Tydlačková 
Viktorie Brychtová 
René Koňak 
Daniel Řezníček 
Eliška Semmlerová 
Stanislav Sitek 
Laura Ščuková 
Ondřej Šivic 
Markéta Štanclová 
Hanhi ToThi 
Kristián Trepáč 
Radim Vališ 
Štěpán Vavruša  
Jakub Vu 
Filip Vývoda 
Tereza Zálešáková 
Marek Žáček 

                                           5 

 

                                                                                                                         
                                                                                                                                                                                                                     



Básničky 
Zima - L. Růžičková 
Ulice plné sněhu jsou  
a lidé se radujou. 
Vánoce jsou tu hned, 
silnice jsou samý led. 
 
Třpytivé sněhové vločky padají 
a sněhové závěje se zvětšují. 
Děti vesele sáňkují, 
babičky pečou cukroví. 
 

Vánoce - L. Kondášová 

Vánoce jsou tady zase, 
na okénka klepou zase. 
Stromeček si ustrojíme, 
poslední svíčku zapálíme. 
Cukroví si upečeme 
a kapra si usmažíme. 
 
Dárečky zabalíme, 
Ježíška vyhlížíme. 
Vánočku si ukrojíme 
a společně ji sníme. 
Dárečky si rozbalíme, 
rodičům je ukážeme. 
 
Zima - M. Fritscher 

Zima blíží se k nám, 

schovat se nejde nikam, 

tak na bobech jezdíme, 

ale nic nepojíme. 

Pak stavíme sněhuláka, 

mamka vaří, taťka skáká. 

 

 
 
 
Zima - E.Doubravová 

Ráda sněhuláky stavíš,  
tak pojď si se mnou hrát. 
Ani si nevšimneš, 
jak se čas krátí, 
bude sranda, 
budeme se smát. 
 
Pak si saně vezmeme 
a na kopec půjdeme. 
Hned se sklouzneme, 
sníh ze sebe sundáme. 
 

Vánoce - J. Březina 
Sněží, sněží,  
táta jen leží, 
sníh z oken padá, 
sestra si přeje hada. 
 
Od rána se kapr chytá, 
bratr nad řízkem slintá. 
A už jsme dojedli, 
ke stromečku si sedli. 
 
Sněhová vločka - S. Galíková 
Bílé vločky, bílé nebe, 
sotva spadnou, již nás zebe. 
Vločky, vločky, ach, to láká 
postavit si z vás sněhuláka. 
Vločky, vločky, jak jste hbité, 
škoda, že se rozpustíte. 
 
 
                      
                                                          6 
 



Vánoce - L. Glücková  

Zima, zima všude je, 
všude leží závěje. 
Už mě zase chytá rýma, 
teplotu mám, je mi zima. 
 
Vánoce tu budou zase,  
uvidíme zlaté prase. 
Vánoce už se blíží, 
všude kolem jenom sněží. 
 
Cukroví už pečeme 
a stromeček zdobíme. 
Vánoce jsou krásné svátky, 
Advent, ten je hezký taky. 
 
Baňky jsou třpytivé, 
cukroví je voňavé. 
Zapálíme čtvrtou svíčku 
a za chvíli je po Ježíšku. 
 
 
Sníh - B. Jasínková 
Venku se chumelí, 
musíme zalézt do sněhulí. 
Potom si kabát oblečem 
a oteplovačky si navlečem. 
 
Pak vezmeme sáňky 
a začnou zimní radovánky. 
Za chvíli si teplý čaj dáme 
a shodneme se,  
že zimu rádi máme. 
 

 

 

 

 

Zima - I. Lacková 
Zima, zima přichází, 
sníh a mráz nás provází. 
Vůně cukroví voní zas, 
opět tu máme vánoční čas. 
 
Na Vánoce snížek padá, 
pro děti je to velká sláva. 
Postavíme sněhuláka, 
holoubek nám krásně vrká. 
 
Vánoční sen - M. Hobíková 
Milý Ježíšku, 
přál bych si malou kachničku 
a pro maminku krásnou růžičku. 
Pro tatínka stačí parfém, 
pro sestru barbie s autem. 
Co si přeje babička? 
Stačí malá pánvička. 
 

Sníh - D. Vašíčková 
Už sníh nám na zahradě leží 
a k tomu ještě sněží. 
Děti se oblékají, 
sněhule si obouvají. 
Na zahradě sněhuláky staví 
a moc je to baví. 
 
Maminka pak děti volá: 
„Honem, už se stmívá! 
A začíná být zima, 
dobrý čaj jsem uvařila.“ 
 

 

                                                 7 



Martin na bílém koni 
V Česku se slaví jeho svátek 11. listopadu a je s ním spojeno mnoho 
tradic či pranostik. Jedni čekají, že Svatý Martin přijede na bílém koni 
(čekají první sníh), druzí ochutnávají první letošní, tzv. Svatomartinské 
víno. Tento svátek je dnem, kdy se lidé setkávají s dobrými přáteli nebo s 
celou rodinou a kdy zasednou nad martinskou husou či martinským 
pečivem. Sv. Martin je totiž mj. patronem hus, což údajně vzniklo díky 
legendě, kdy se Martin zdráhal přijmout biskupský úřad v Tours. Schoval 
se do husince, hejno hus ho ale svým hýkáním prozradilo, a tak musel tu 
poctu přijmout. 

Svatý Martin přijede na bílém koni. 

Na svatého Martina, bývá dobrá peřina. 

Martinův led, bude vodou hned. 

Na svatého Martina, kouřívá se z komína. 
 

Sv. Mikuláš 

Svatý Mikuláš byl biskup v Myře v Lykii. Už za svého života byl velmi 
oblíbený mezi lidmi, proslul štědrostí k potřebným, jako obránce víry 
před pohanstvím a zachránce nespravedlivě obviněných. Jeho svátek 
připadá na 6. prosince a oslava tohoto svátku je spojena s rozdáváním 
dárků dětem (obvykle v předvečer 5. prosince). Mikuláš bývá oblečen v 
červeném plášti, na hlavě mívá biskupskou mitru a v ruce biskupskou 
berlu. Bývá doprovázen anděly a čerty. Andělé s Mikulášem roznášejí 
dárky, čerti se starají o symbolické „trestání“ a „strašení“ zlobivých dětí.  

Laura 

 

 

 

Zdroj: cs.wikipedia.org                                                                                                                           8 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
http://cs.wikipedia.org/wiki/11._listopad
http://cs.wikipedia.org/wiki/Svatomartinsk%C3%A9_v%C3%ADno
http://cs.wikipedia.org/wiki/Svatomartinsk%C3%A9_v%C3%ADno
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0t%C4%9Bdrost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pohanstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/6._prosinec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Infule
http://cs.wikipedia.org/wiki/Berla
http://cs.wikipedia.org/wiki/Berla


 

JEŽÍŠEK 

Ježíšek je zdrobnělina jména Ježíše Krista, jehož narození slaví křesťané 
o Vánocích. V současnosti je tato tradice spojena také s rozdáváním dárků, 
především dětem. Tradice, že dárky nosí Ježíšek, se vyskytuje ve středo-
evropských zemích: v Česku, Maďarsku, jižním Německu, Rakousku, na 
Slovensku a ve Švýcarsku. V jiných zemích vystupuje v podobné roli např. Santa 
Claus (zkomolenina ze Sanctus Nicolaus, svatý Mikuláš), Děda Mráz, Joulupukki 
(ve Finsku), Jultomten (ve Švédsku) nebo Père Noël ve Francii.  

Vánoční tradice 

Rozkrojené jablíčko 
Po štědrovečerní večeři si každý může rozkrojit jablko. Kdo ve svém jablku 
nalezne pěticípou hvězdičku ze zdravých jadérek, může být spokojen. V příštím 
roce ho čeká zdraví a štěstí. Pokud je jadřinec červavý, lze se nadít nemoci. A 
když místo pěticípé hvězdičky jsou jadérka uspořádána do tvaru křížku, hrozí 
nejhorší. Osudu lze napomoct výběrem zdravého, velkého jablka.  
 
Lití olova 
Na přípravu náročnější, zato významově bohatší je staročeský zvyk lití olova. 
Nad plamenem či na kamnech se roztaví kousek olova, které se potom najednou 
vylije do nádoby s vodou. Podle tvaru, do kterého olovo ve vodě ztuhne, lidé 
usuzují, co je čeká. Svobodné dívky se v něm snaží rozeznat tvář či monogram 
toho, kdo je jim určen. Výsledný tvar olova je také možné číst jako odpověď na 
předem položenou otázku. 
 
 Skořápkové lodičky 
Krásný zvyk, který upoutá (nejen) každé dítě, je pouštění lodiček z ořechových 
skořápek. Několik vlašských ořechů se rozpůlí a do vyprázdněných polovin 
skořápek se připevní maličká svíčka  - nejsnáze  pomocí nakapaného vosku. 
Ořechová lodička se zapálenou svíčkou se vypustí do větší nádoby s vodou. Její 
plavba předznamenává životní dráhu toho, kdo ji vyslal. Když vydrží dlouho 
svítit, čeká majitele život dlouhý a šťastný. Jestliže se lodička pustí na volnou 
vodu, dotyčný se vydá na cesty, drží-li se při břehu, zůstane doma. 
 

Zdroj: http://cs.wikipedia.org, www.zenax.cz                                                                                              
Hanka V. 

9 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Zdrobn%C4%9Blina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1_Kristus
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1noce
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ma%C4%8Farsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slovensko
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0v%C3%BDcarsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Santa_Claus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Santa_Claus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mraz%C3%ADk_(mytologie)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Joulupukki
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jultomten
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C3%A8re_No%C3%ABl
http://cs.wikipedia.org/
http://www.zenax.cz/


VÁNOČNÍ MUFFIN 
Potřebujeme: 250 g prosáté hladké mouky, 85 g cukru krupice, 2 lžičky 
prášku do pečiva, 1/2 lžičky jedlé sody, 2 prošlehaná vejce, 25 g kakaa, 
285 ml zakysané smetany, 85 g másla 
Postup:  Mouku si v misce smícháte s práškem do pečiva, jedlou sodou a 
kakaem. Připravte si ještě jednu misku, do které dáte vejce, smetanu, 
máslo a cukr. Vše důkladně prošleháte a obě misky smícháte. Takto 
vzniklou směs můžete nalít do důlků ve formičkách. Pečeme ve vyhřáté 
troubě asi 20 minut. Měli byste je však ještě dalších 15 minut nechat ve 
formě. Až poté můžete muffiny vyndat a nechat vychladnout. Pak už 
zbývá jen je nazdobit dle své fantazie. 

                                                                                           Zdroj: www.muffinyrecept.cz  

Bětka 

                                                                                                                                                        

 

 

Jahodové mléko 

Potřebujeme: 80 g čerstvých nebo 
kompotových jahod, 1 lžíce cukru, 
250 ml mléka  

 

 

 

 

Postup: Jahody rozmixujeme s 
cukrem a mlékem. Nalijeme do 
sklenice, ozdobíme a ihned 
podáváme.  

Místo jahod můžeme použít 
banán, maliny nebo borůvky.  

 
Zdroj: www.senorita.cz                       

Laura 
 

10                 
 

http://www.muffinyrecept.cz/
http://www.senorita.cz/


VÁNOČNÍ PŘÁNÍ 
 

První týden v prosinci proběhla soutěž O krásné vánoční přání. Soutěž 

zorganizovalo SRPDŠ při Základní škole v Moravském Berouně. Soutěže se 

mohli zúčastnit žáci a zaměstnanci školy.  

Ve schránkách, které byly rozmístěny po chodbách ZŠ, jsme našli 89 

vánočních přání. 51 přání poslali žáci základní školy a 28 přání žáci ze 

speciálních tříd. Přáníčka jsme vyhodnotili, ocenili sladkostmi i rolničkou a 

vystavili v prostorách školy. 

Děkujeme všem účastníkům soutěže. 

za SRPDŠ Věra Bouzková 

 

 

 

 

 

 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ V OPAVĚ 

STARÉ POVĚSTI ČESKÉ 

V pátek 21. listopadu žáci 3., 4. a 5. třídy jeli zhlédnout divadelní představení 

v Opavě na téma Staré pověsti české. Představení trvalo asi hodinu. Herci se 

jej snažili udělat co nejlegračnější a jednou  

zavítali i do publika a povídali si s paní učitelkou.  

Zpívali komické písničky a doprovázel je bubeník. 

Představení se nám líbilo a doufáme, že do divadla  

pojedeme zase někdy příště.                         
                                                                                  Ondra 

                                 

 

11 

 

 



          Smějeme se s Pleskem        

Dvě blondýny hledají v lese vánoční 
stromeček. Asi po dvou hodinách 
usilovného hledání: 
„Tak co, našlas ho?"  
„Ne"  
„Tak víš co? Vezmeme nějaký bez 
ozdob."  

 
O Vánocích říká maminka Pepíčkovi: 
„Pepíčku, zapal vánoční stromeček.” 
Za chvíli přijde Pepíček a povídá: „A 
svíčky taky?” 
 

 

„Tatínku, odkud k nám chodí Ježíšek?” 
„Pokud můžu soudit podle původu 
dárků, tak asi z Číny.” 
 
  
Svítivé Vánoce  
Na Vánoce křičí malý Filípek přes celý 
byt na maminku u sporáku: „Mami, 
mami, stromeček hoří!” 

„Říká se - svítí a ne hoří,” poučí ho 
matka. 
Chlapeček za chvíli zase začne křičet: 
„Mami, mami, záclony už také svítí!” 

 

 

Nezvyk  
„Představte si, poprvé se u nás sešel 
na štědrovečerní večeři sudý počet 
lidí!” 

„Jak to, vždyť jste byli tři!” 

„Jo, ale potom přijelo sedmnáct 
hasičů!” 

Povídají si Američan, Rus a Čech. 
Američan povídá: „Vidíte to červený 
Ferrari?” 
Ostatní: „Hmm, dobrý.” 
„No, tak takový jsem dostal k 
Vánocům.” 
Rus povídá: „A vidíte to zelený 
Porsche?” 
Ostatní: „Taky dobrý.” 
Rus: „Tak takový jsem zase dostal k 
Vánocům já.” 
A Čech: „Vidíte to Infiniti G35 GTO?” 
Ostatní: „Nádhera!” 
„Tak takovou barvu měly moje 
kalhoty!“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Mámo, cítíš to? Vůně vanilky, 
vánočního cukroví...”  
„Cítím, cítím. Sousedi se ale mají!” 

 

 

 

 

 

Zdroj: http://vtipy1.cz 
Lenka 

12 

http://vtipy1.cz/


VÁNOČNÍ BLUDIŠTĚ 

 

 

 

 

 

 

 

                 OMALOVÁNKA     zdroj: www.google.cz 

 

 

 

 

13 

 

http://www.google.cz/


                      SOUTĚŽ 

1. Kdy začíná zima? 

a) P - 21. 12. 

b) T - 25. 12. 

c) Z - 16. 12. 
 

2. Jakou barvu má sníh? 
a) D - žlutou 
b) A - modrou 
c) R – bílou 

 
3. Jakou barvu má stromeček? 

a) O - zelenou 
b) B - červenou 
c) U – zlatou 

 
4. Jaký den se slaví Silvestr? 

a) S - 31. 12. 
b) D - 24. 12. 
c) Q - 26. 12. 

 
 

5. Zakroužkujte zvíře, které 
v zimě spí: 

a) J - čáp 
b) I - medvěd 
c) L – sýkora 

 
6. Jaká je barva zimy: 

a) F - oranžová 
b) M - fialová 
c) N – bílá 

 
7. Kdo slaví svátek 5. 12.? 

a) R - Lukáš 
b) E - Mikuláš 
c) W – Václav 

 
8. Je to černé: 

a) C - uhlí  
b) Ch - květina 
c) H – strom   

 

    Laura 

Opište písmena u správných odpovědí a vyjde vám tajenka, kterou nám 

pošlete do 29. 1. 2015. 

SOUTĚŽ O NEJKRÁSNĚJŠÍ DÝNI  

Začátkem listopadu proběhla na naší škole soutěž O nejkrásnější dýni. 

A zde jsou výherci: 

1. místo – Lenka Glücková – 6. třída 

2. místo – Pavel Daňo – 4. třída 

3. místo – Simona Krbečková – 5. třída a František Bouzek – 4. třída 

GRATULUJEME                                                  14 



SOUTĚŽNÍ KŘÍŽOVKA 

 

           
              

 
 Pečeme na Vánoce … 

              
 

 Chodí 5. 12. 

                 12. měsíc v roce 

  
          

 
 Roste v lese 

  
             Padá sněhová … 

  
             Ve škole zvoní … 

    
         Listnatý strom 

           

   
        

 
 Vánoční ryba 

   
           Ježíšek nosí … 

    
         V zimě jezdíme na … 

     
       V puse je  … 

   
           První měsíc v roce 

     
       Část obličeje 

    
         4. roční období 

   
           Zvíře: mořský … 

    
         Vodní zvíře 

 

Tajenku nám pošlete do 29. 1. 2015. Nezapomeňte se podepsat a 

napsat třídu. 

Hanka M., Bětka A., Míša J. 
15 



PRANOSTIKY 

Studený prosinec - brzké jaro. 

Prosinec proměnlivý a vlahý, nedělá nám zima těžké hlavy. 

Prosinec naleje a leden zavěje. 

Mrazy, které v prosinci brzy ochabnou, znamenají zimu mírnou. 

Hřmění v prosinci zvěstuje silné větry. 

Když v prosinci hrom ještě hučí, rok příští stále vítr fučí. 

Jaké zimy v prosinci, taková tepla v červnu. 

Je-li v prosinci Mléčná dráha jasně a zřetelně viděti, bude rok budoucí 

úrodný; je-li však částečně viditelná, nebude mnoho obilí a vína.  

Zdroj: www.pranostika.cz 
Jirka 

Vyhodnocení soutěží: 
KVÍZ: PODZIM – 1. místo – E. M. Červinková – 1. A 
                             2. místo – D. Červinka – 5. tř. 
                             3. místo – Karolína Fillo – 2. tř. 
 
KŘÍŽOVKA: BAREVNÉ LISTÍ – 1. místo – Tereza Kolková – 3. A 
                                                   2. místo – Jitka Kutálková – 5. tř. 
                                                   3. místo – M. Palka – 2. tř. 
 

GRATULUJEME 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

2. číslo XVII. ročníku vyšlo 15. 12. 2014 nákladem 100 výtisků. 

Vydává ZŠ Moravský Beroun. Cena časopisu: 2 Kč.  

Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek školy a z pera redakční rady. 

Na tomto čísle spolupracovali: A. Adamová, K. Bajcar, J. Červinka, L. Glücková, R. Glücková,  

M. Hobíková, M. Jirglová, L. Kondášová, H. Mariánková, O. Mikel, H. Veverková pod vedením 

paní uč. Lady Glückové. 

Nápady, náměty, připomínky, vlastní příspěvky adresujte redakci Plesku – Základní škola 

Moravský Beroun. 

Časopis slouží pro účely a vzdělávání žáků. 

Další informace získáte na webových stránkách školy: http://zs.morberoun.cz 

http://www.pranostika.cz/prosinec.html

